ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

О внесении изменений и дополнений в некоторые решения
Правительства Республики Узбекистан в связи с дальнейшим

совершенствованием системы оценки воздействия актов
законодательства на предпринимательскую деятельность

В целях дальнейшего совершенствования системы оценки воздействия
актов законодательства на предпринимательскую деятельность, повышения
уровня вовлеченности населения в проводимые обсуждения, усиления
ответственности разработчиков проектов нормативно-правовых актов,
а также обеспечения на этой основе эффективного диалога с народом
в процессе нормотворчества Кабинет Министров постановляет:

1. Внести с 1 апреля 2017 года изменения и дополнения в некоторые
решения Правительства Республики Узбекистан согласно приложению.

2. Рекомендовать Торгово-промышленной палате Республики
Узбекистан инициировать проведение обсуждений принятых нормативно
правовых актов в целях дальнейшего совершенствования регулируемых
ими соответствующих направлений и вопросов, исключения возможных
сдерживающих факторов развития предпринимательской деятельности,
упрощения и сокращения лицензионных и разрешительных процедур
для осуществления предпринимательской деятельности, совершенствование
порядка оказания государственных услуг и предоставления большей свободы
субъектам предпринимательства.

3. Министерству экономики совместно с Министерством финансов,
Министерством юстиции Республики Узбекистан, Государственным
комитетом Республики Узбекистан по приватизации, демонополизации
и развитию конкуренции, Государственным комитетом Республики
Узбекистан по статистике в двухмесячный срок разработать и утвердить
Методику проведения анализа выгод и издержек в связи с введением
нормативно-правового акта.

4. Министерству юстиции Республики Узбекистан:

организовать специальные учебные курсы по проведению оценки
воздействия актов законодательства для сотрудников юридических служб
и структурных подразделений государственных органов и органов
хозяйственного управления, ответственных за разработку проектов
нормативно-правовых актов;

привести принятые им нормативно-правовые акты в соответствие
с требованиями настоящего постановления.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителей Премьер-министра Республики Узбекистан и Министра
юстиции Республики Узбекистан М. М. Икрамова.

2

Премьер-министр
Республики Узбекистан А.Арипов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Кабинета Министров
о т « » 2017 г. №

Изменения и дополнения, вносимые
в некоторые решения Правительства Республики Узбекистан

1. В Регламенте Кабинета Министров Республики Узбекистан,
утвержденном постановлением Кабинета Министров от 14 февраля 2005 г. №  62
(СП Республики Узбекистан, 2005 г., №  2, ст. 8):

а) пункт 22 дополнить абзацем следующего содержания:
«К проектам, подлежащим оценке воздействия на предпринимательскую

деятельность в соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики
Узбекистан от 2 декабря 2014 года №  328 «О мерах по внедрению системы оценки
воздействия актов законодательства на предпринимательскую деятельность»,
прилагается таблица по результатам рассмотрения предложений участников
обсуждения, подписываемая первым руководителем министерства, ведомства -
главного разработчика.»;

б) пункт 28 дополнить абзацем следующего содержания:
«Министерство юстиции Республики Узбекистан возвращает проекты

нормативно-правовых актов их разработчикам на доработку при наличии
в проектах норм, содержащих коррупциогенные факторы, а также в случаях
несоблюдения разработчиками требований постановления Кабинета Министров
Республики Узбекистан от 2 декабря 2014 года №  328 «О мерах по внедрению
системы оценки воздействия актов законодательства на предпринимательскую
деятельность», в том числе нерассмотрения или немотивированного отклонения
предложений участников обсуждения.».

2. В постановлении Кабинета Министров от 2 декабря 2014 г. №  328
«О мерах по внедрению системы оценки воздействия актов законодательства
на предпринимательскую деятельность» (СП Республики Узбекистан, 2014 г.,
№  12, ст. 118);

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Установить, что:
оценка воздействия разрабатываемых и принятых нормативно-правовых

актов осуществляется их разработчиками путем анализа проблемы, способов
ее решения, возможных (возникших) последствий вводимого (действующего)

нормативно-правового акта, выгод и издержек в связи с его введением (действием)
и проведения обсуждения на специальной онлайн площадке правительственного
портала -  www.regulation.gov.uz;

предложения участников обсуждения подлежат обязательному
рассмотрению органами государственного и хозяйственного управления,
государственной власти на местах -  разработчиками соответствующего проекта
и принятого нормативно-правового акта;

к разработанному нормативно-правовому акту, направляемому
в Министерство юстиции Республики Узбекистан на правовую экспертизу
и государственную регистрацию, а также вносимому в Кабинет Министров
Республики Узбекистан, прилагается таблица по результатам рассмотрения
предложений участников обсуждения, подписываемая первым руководителем
министерства, ведомства -  главного разработчика.»;

б) из пункта 2 слова «через Единый портал интерактивных государственных
услуг Республики Узбекистан» исключить;

) / *  u  и  иабзацы второй и третий пункта 3 изложить в следующей редакции:
«обеспечивать функционирование на Правительственном портале

Республики Узбекистан специальной онлайн площадки по обсуждению проектов
разрабатываемых и принятых нормативно-правовых актов -  www.regulation.gov.uz;

осуществлять постоянную техническую поддержку и совершенствование
специальной онлайн площадки по обсуждению проектов разрабатываемых
и принятых нормативно-правовых актов, а также при необходимости вносить
изменения в функционал онлайн площадки с целью повышения ее посещаемости.»;

г) в приложении:
из наименования слова «через Единый портал интерактивных

государственных услуг Республики Узбекистан» исключить;
в пункте 1 слова «Едином портале интерактивных государственных услуг

Республики Узбекистан (далее —  Единый портал)» заменить словами
«специальной онлайн площадке по обсуждению проектов разрабатываемых
и принятых нормативно-правовых актов -  www.regulation.gov.uz (далее -  онлайн
площадка)»;

в абзацах четвертом и шестом пункта 2, абзаце первом пункта 9,
пунктах 11 и 15, абзацах первом и втором пункта 17, пунктах 18, 20, 23 и 24 слова
«Едином портале» заменить словами «онлайн площадке»;

в пункте 10:
в подпункте «а»:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«обоснование необходимости принятия проекта, содержащее описание

проблемы, на решение которой направлен проект нормативно-правового акта, цели
регулирования, сравнение предлагаемого и альтернативных способов
регулирования, сведения об основных группах субъектов предпринимательства,

2

http://www.regulation.gov.uz
http://www.regulation.gov.uz
http://www.regulation.gov.uz

иных заинтересованных лицах, включая государственные органы, интересы
которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, сведения
о видах ответственности за нарушение устанавливаемых требований, анализ
воздействия на конкуренцию, анализ выгод и издержек для субъектов
предпринимательской деятельности в связи с принятием проекта нормативно -
правового акта, анализ международного опыта в соответствующих сферах
деятельности;»;

в абзаце пятом слова «Едином портале» заменить словами «онлайн
площадке»;

в абзаце четвертом подпункта «б» слова «Едином портале» заменить
словами «онлайн площадке»;

пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. Участники обсуждения могут также излагать свои обоснованные

предложения в произвольной форме посредством использования возможностей
онлайн площадки.

Анонимные предложения участников обсуждения могут не рассматриваться
разработчиком.»;

в пункте 14:
слова «Едином портале» заменить словами «онлайн площадке»;
дополнить абзацем следующего содержания:
«Не допускается нерассмотрение или немотивированное отклонение

предложений участников обсуждения.»;
в пункте 16 цифру «30» заменить цифрой «15»;
пункт 21 изложить в следующей редакции:
«21. Проведенное обсуждение и его результаты, в том числе информация

о количестве поступивших, рассмотренных и принятых (непринятых)
разработчиком предложений от участников обсуждения, в обязательном порядке
отражаются в пояснительной записке к проекту нормативно-правового акта
(справке юридической службы -  при подготовке ведомственных нормативно
правовых актов, решений органов государственной власти на местах).

К разработанному нормативно-правовому акту, направляемому
в Министерство юстиции Республики Узбекистан на правовую экспертизу
и государственную регистрацию, а также вносимому в Кабинет Министров
Республики Узбекистан, прилагается таблица по результатам рассмотрения
предложений участников обсуждения, подписываемая первым руководителем
разработчика.

Результаты рассмотрения отражаются в таблице в виде «принято»,
«не принято». По непринятым замечаниям и предложениям указываются
мотивированные причины их непринятия.

В случаях несоблюдения разработчиками требований настоящего
Положения, в том числе нерассмотрения или немотивированного отклонения

3

предложений участников обсуждения Министерство юстиции Республики
Узбекистан возвращает проекты нормативно-правовых актов или ведомственные
нормативно-правовые акты без проведения их правовой экспертизы
и государственной регистрации.»;

в приложениях №№ 1 и 2 к Положению:
из обозначения слова «через Единый портал интерактивных

государственных услуг Республики Узбекистан» исключить;
в тексте графы «Мероприятия» строк «2-этап», «3-этап» и «4-этап» слова

«Едином портале» заменить словами «онлайн площадке»;
из обозначений приложений № №  3 и 4 к Положению слова «через Единый

портал интерактивных государственных услуг Республики Узбекистан» исключить.

4